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Přehled použitých zkratek a symbolů

TPV Technická příprava výroby

AGV Dopravní systém založený na laserovém či indukčním principu

CADA Výrobní program sprchových koutů

IS Informační systém

tA Čas jednotkový [min]

tB Čas dávkový [min]

tAC Norma jednotkového času s podílem času směnového [Nmin/ks]

tBC Norma času dávkového s podílem času směnového [Nmin/dávka]

dv Velikost výrobní dávky [ks/dávka]

tn Normovaný čas na operaci [Nmin]

NPMZ Přímé mzdové náklady [Kč]

Dv Počet výrobních pracovníků

NMZDV Měsíční mzdové náklady na jednoho výrobního pracovníka [Kč]

PM Počet mezd za rok

KA Roční kalkulované odpisy haly [Kč]

PP Plošná plocha [m
2
]

KE Roční náklady na energie [Kč]

NMZ Měsíční mzdové náklady [Kč]

Dn Počet nevýrobních pracovníků

NMZDN Měsíční mzdové náklady na jednoho nevýrobního pracovníka [Kč]

ZN Zpracovací náklady [Kč/rok]

ni Podíl celkových nákladů na jednici každé sprchy [Kč/ks]

ún Roční úspora ve zpracovacích nákladech [Kč/rok]

ni(úspora) Úspora celkových nákladů na jednici každé sprchy [Kč/ks]

IN Investiční náklady [Kč]

TS Doba splacení vložené investice [rok]
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Přehled použitých odborných výrazů

Layout Layout (angl. plán, rozvrh) představuje grafické rozvržení

prostorového uspořádání výrobního systému [3].

Systémový přístup Systémový přístup představuje řešení problému s ohledem

na všechny prvky a možnosti a zvažuje všechny děje a části

systému ve významných souvislostech [3].

Dassault Systémes Francouzská společnost vyvíjející a distribuující software

Delmia [3].

Delmia Software od společnosti Dassault Systémes s rozsáhlou

funkcionalitou pro plánování a optimalizaci výroby [3].

Plavis Německá společnost vyvíjející a distribuující software

visTable [3].

Vistable Software od společnosti Plavis určený pro návrh

dispozičního řešení a optimalizaci materiálových toků [3].

I-D diagram Jedná se o graf vyjadřující závislost intenzity přepravy

(I-intensity), tj. množství přepravovaného materiálu na

dané pracoviště za jednotku času, na vzdálenosti (D-

distance) daného pracoviště od zdroje dodávky [3].

Sankeyův diagram Znázorňuju graficky délku, tvar, směr, druh a intenzitu

materiálového toku [3].

Materiálové toky Materiálové toky představují pohyb materiálu, polotovarů

nebo hotových výrobků ve výrobním systému [3].

Personální toky Personální toky představují pohyb osob ve výrobním

systému [3].

Just In Sequence Je včasné dodání např. materiálu v potřebném množství a

i sekvenci, tedy pořadí.

JIT Minimalizuje stavy zásob a umožňuje danému systému

rychle reagovat. Klade důraz na to, aby se vyrábělo ve

správném okamžiku, v požadovaném množství, a v co

nejkratší průběžné době.

Kanban Je logistická technologie, která funguje tam, kde je

uplatňován systém tahu, řídí a převádí tok materiálu,

reguluje zásoby rozpracované výroby a vyžaduje

rovnoměrný a jednosměrný materiálový tok.

Spurmaus Automaticky řízená přepravní jednotka.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku v oblasti linkové a buňkové výroby,

má dvě části:

První se zabývá obecnou teorií o prostorovém uspořádání výrobních systémů. Jsou

zde popsány jednotlivé druhy prostorového uspořádání a jejich charakteristiky. Dále je

tato část zaměřena na kritéria prostorového uspořádání, která mají vliv na efektivitu

výrobního systému. Cílem této části je seznámení se s danou problematikou v oblasti

linkové a buňkové výroby. Důležité je přitom pochopit, jaké jsou hlavní rozdíly mezi

předmětným a buňkovým layoutem. Při jakých podmínkách a parametrech výroby je

vhodné upřednostňovat předmětné či buňkové uspořádání pracovišť atd. V závěru této

části byla porovnána linková a buňková výroba z obecného hlediska. Aby byl podnik v

dnešní době úspěšný a hlavně konkurenceschopný, je nutné bezchybně vyprojektovat

výrobní systém. Dnešní podniky se neustále snaží zeštíhlovat a zefektivňovat svoji

výrobu. Je to dáno především díky tomu, že je na trhu velká konkurence.

Druhá část se zabývá praktickou studií, která byla provedena ve společnosti

Kermi s.r.o., se sídlem ve Stříbře. Jedná se konkrétně o racionalizaci výrobního systému

sprchových koutů. Je zde popsána podrobná analýza současného stavu a následně

navrženy varianty řešení. V závěru této části byla porovnána linková a buňková výroba.

Cílem bylo navrhnout takový typ výroby, který by byl realizovatelný v této společnosti.

Důležitým aspektem bylo i nákladové hledisko.

Navržené varianty řešení byly vytvořeny v programu visTable, 2D layouty jsou

součástí této diplomové práce jako přílohy.
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1. Postavení a organizace technologické projekce

Ve výrobním procesu podniku je důležitá technická činnost, která tvoří návazný

řetězec, kde technologické projektování má své důležité místo v procesu technologické

přípravy výroby. Úkolem TPV je navrhnout konstrukci výrobku tak, aby měl stanovený

způsob i sled daných operací, stanovené normy a přípravky včetně technicko-

organizačního projektu výroby. Hlavní náplní je technologické projektování a jeho

výsledkem jsou technologicko-organizační projekty výroby. Při technickém

projektování se využívají teoretické poznatky z fyziky, matematiky až přes logiku,

technologii a ergonomii.

Výrobní systémy jsou věcné, technologicky, časově, prostorově i organizačně

jednotná seskupení hmotných zdrojů a pracovních sil, které jsou určeny pro výrobu

daného sortimentu výrobků. Mezi hmotné zdroje zařazujeme např. materiály, energie,

výrobní nebo pracovní prostředky. Struktura výrobních systémů je dána především

charakterem a typem výroby, objemem práce, zamýšlenou strategií vlastníků a

managementu, předpoklady z hlediska kooperací a dalšími faktory [8]. Každá výrobní

jednotka má dle svého vybavení a organizace vymezenou úlohu a postavení ve výrobě,

jakož i vzájemné vnější a vnitřní vztahy [8].

Technickoorganizační úroveň výrobních systémů, jejich specializační struktura,

stupeň mechanizace, kooperace a integrace jsou závislé na vzájemném působení řady

faktorů (prvků a požadavků) [7]. Mezi tyto faktory patří:

 materiál a polotovary,

 technologie,

 výrobní stroje a zařízení,

 pracovníci,

 výrobek,

 energie,

 organizace.

Projektovou dokumentaci tvoří především dispoziční řešení rozmístění strojů,

zařízení a dále podrobná řešení stavebních částí, rozvodů tepla, energie, vzduchu,

odsávání a nakonec i řešení organizace přípravy výroby. V daném procesu je důležité

najít správnou funkci a organizační uspořádání. Technologická projekce je začleněna do

technologických útvarů nebo technické přípravy výroby.
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2. Prostorové uspořádání výrobního systému

V dnešní době se konkurenceschopnost podniku odvíjí od nákladů, kvality

výrobků, průběžné doby výroby, dále pak od odlišnosti nabízených výrobků či služeb,

schopnosti včasného a pružného reagování či rozhodování. Samozřejmostí je i správné a

efektivní dispoziční řešení výrobního systému.

Pověřený projektant navrhuje a racionalizuje prostorové uspořádání tak, aby dosáhl

optimálního návrhu, neboť ten s sebou přináší mnoho výhod. Jedná se např. o snížení

zmetkovitosti, zefektivnění výroby, snížení nákladů na dopravu, optimalizace využití

zdrojů a materiálového toku atd.

Zdroje, které nám zajišťují výrobní proces, jako jsou např. polotovary, různé

materiály, výrobní stroje, manipulační a přepravní jednotky atd., je nutné efektivně

rozmístit. Tyto zdroje nám tvoří ono prostorové uspořádání. Samozřejmostí je i to, že se

musí dodržovat veškeré normy typu ČSN, ISO, požární řády a jiné. Dále pak musíme

brát v potaz i velikosti dopravních uliček, délku a především intenzitu materiálových

toků, manipulační i obslužné prostory, ale i návrhy jednotlivých pracovišť z hlediska

ergonomie.

Ke grafickému zobrazení prostorového uspořádání výrobního systému nám slouží

tzv. layout. Definuje nám dopravní cesty a také zobrazuje návrhy jednotlivých pracovišť

z hlediska uspořádání např. strojů či zařízení. V kombinaci s výrobními postupy nám


[…]


Výpočet prosté doby návratnosti vložené investice pro variantu 1:

̇

Výpočet prosté doby návratnosti vložené investice pro variantu 2:

̇

U varianty 1 jsou nižší investiční náklady i kratší doba návratnosti vložené

investice. Rozdíl mezi variantami příliš velký není. Varianta 2 byla nakonec zvolena

po pečlivém zvážení za optimální, a to i přes to, že si žádá vyšší investiční náklady.

Výhodou této varianty je, že využívá novou technologii lepení. Díky polyuretanu je

možné vyrábět větší objem zástěn DF(T),(S),(E), to proto, že nemusíme lepit skla s 24

hodinovým předstihem. Zároveň tak ušetříme i plošnou plochu, protože skla se

neodkládají, neboť lepidlo tvrdne již do 1 minuty. Dále tato varianta nabízí

pracovníkům i odpočinkovou místnost. Další výhodou varianty 2 jsou podstatně kratší

personální toky. „Spurmaus“ totiž přiváží vozíky s připravenými díly, blíže k

jednotlivým pracovištím, než u varianty 1. Z hlediska prostorového uspořádání je tato

varianta přehlednější, a to jak z pohledu toků materiálových, tak i personálních. Dále se

zde zlepšilo pracovní prostředí a to jak z hlediska hlučnosti, prašnosti tak i oslnivosti.
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6.5 Shrnutí

Tato případová studie byla zaměřena na racionalizaci výrobního systému ve

společnosti Kermi s.r.o., která sídlí ve Stříbře. Po důkladné analýze současného stavu

byly navrženy tři varianty řešení. Snahou bylo zpřehlednit výrobní systém a také

odstranit procesy, které nám nepřidávají hodnotu. Dále bylo nutné stanovit nové

výrobní takty a navrhnout nový způsob plánování výroby. Díky těmto opatřením se

snížila lidská kapacita a zvýšila průměrná kolektivní produktivita práce o 10%. Zároveň

se i zkrátila průběžná doba výroby o 3 dny. První dvě navrhované varianty nabízí

buňkovou výrobu a poslední třetí varianta naopak linkovou výrobu. Varianta 3 je z

praktického hlediska v této společnosti nerealizovatelná. Proto přichází v úvahu pouze

první dvě varianty. Ty se od sebe odlišují tím, že každá z nich má jinak řešené

prostorové uspořádání.

Varianta 2 byla nakonec zvolena za optimální, a to i přesto, že si žádá vyšší

investiční náklady. Doba návratnosti vložené investice je do dvou let a to je pro

společnost Kermi s.r.o. vyhovující. Společnost se nakonec rozhodla realizovat

navrhovanou variantu 2.

Zhodnocení a shrnutí navržené varianty 2

Výhody:

 zpřehlednění výrobního systému,

 zpřehlednění procesu výroby,

 nastavení výrobních taktů,

 odstranění procesů nepřidávající hodnotu,

 zvýšení produktivity o 10 %,

 zkrácení průběžné doby výroby o 3 dny,

 snížení rozpracované výroby,

 zlepšení systému řízení výroby,

 vytvoření supermarketu,

 řízení skladovaných položek pomocí „kanbanu“,

 vychystávání materiálu dle zakázek,

 zavedení toku jednoho kusu („Spurmaus“),

 úspora výrobní plochy o 41%.

Nevýhody:

 vyšší investiční náklady a delší doba návratnosti.
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Závěr

První část diplomové práce byla zaměřena na linkovou a buňkovou výrobu.

Hlavním cílem bylo pochopit teoretické principy linkové a buňkové výroby. Dokázat

popsat výhody a nevýhody jednotlivých uspořádání. Dále také pochopit závislost tvorby

2D a 3D layoutu na daném typu výroby. Umět definovat kritéria a efekty prostorového

uspořádání. Pro lepší pochopení této problematiky byly vytvořeny dva příklady v

programu visTable. První byl zaměřen na linkovou výrobu. Byly zde vytvořeny tři

různé typy výrobních ostrůvků, kde se zkoumala závislost uspořádání pracovišť na

personálních tocích. Druhý příklad se týkal buňkové výroby. Hlavním cílem bylo

porovnat navrhovanou linkovou a buňkovou výrobu. Z obecného porovnání jasně

vyplývaly rozdíly mezi těmito výrobami.

Druhá část diplomové práce se zabývala praktickou studií ve společnosti

Kermi s.r.o., která sídlí ve Stříbře. Byly zde navrženy tři varianty řešení pro

racionalizaci výrobního systému sprchových koutů. První dvě varianty nabízely

buňkovou výrobu a třetí naopak linkovou výrobu. I z těchto praktických návrhů bylo

možné vypozorovat, jaké jsou hlavní rozdíly mezi linkovou a buňkovou výrobou.

Závěrem je dobré říci, že buňková výroba se upřednostňuje spíše v menších

výrobách naopak linková ve velkosériových až hromadných výrobách.
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Tabulka 35 - Vyhodnocení úspor při realizaci jednotlivých variant

Graf 11 - Úspora výrobní plochy u varianty 1 Graf 12 - Úspora výrobní plochy u varianty 2
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Tabulka 36 - Vyhodnocení průběžné doby výroby při realizaci jednotlivých variant

Graf 13 - Zkrácení průběžné doby výroby u varianty 1 Graf 14 - Zkrácení průběžné doby výroby u varianty 2
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Tabulka 37 - Vyhodnocení průměrné kolektivní produktivity práce při realizaci jednotlivých variant

Graf 15 - Nárůst průměrné kolektivní produktivity práce u varianty 1 Graf 16 - Nárůst průměrné kolektivní produktivity práce u varianty 2
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 Na CD-ROMU jsou nahrány všechny výsledky záznamů měření, nové stanovené

normy časů, nově nastavené výrobní takty a další zpracované a vytvořené materiály.

CD-ROM je vložen do kapsy, která se nachází na této straně.