Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Lukáš FICTUM**

Oponent diplomové práce: **Ing. Petr BUKOVJAN (Kermi s.r.o., Dukelská 1427, Stříbro)**

Téma diplomové práce: **Porovnání linkové a buňkové výroby**

Práce se zabývá porovnáním linkové a buňkové výroby s následným ověřením na studijním příkladu a posléze na příkladu v praxi. Práce obsahuje v dostatečné míře potřebné informace k dané problematice.

Student splnil zadání diplomové práce.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá teorií týkající se porovnáním linkové a buňkové výroby. Po obsahové stránce je tato část práce zdařilá. Pro úplnost bych uvítal detailnější vysvětlení stacionární formy výroby. V druhé části se student zabývá praktickým porovnáním liniové a buňkové výroby ve firmě Kermi s.r.o., kde student řeší varianty uspořádání výroby sprchových koutů. V rámci řešení uspořádání výroby musel student provést také analýzu dané výroby, která je velmi dobře zpracována. Student také navrhl nové pracovní normy, které jsou realizovatelné. Celkem byly navrženy tři varianty provedení uspořádání výroby, přičemž první dvě jsou situovány dle buňkového uspořádání a třetí varianta je situovaná dle linkového uspořádání. Student v navrhovaných variantách přichází s racionalizací některých procesů a činností. Proveditelné varianty student ekonomicky zhodnotil. Student zde využil metodu kalkulace s poměrovými čísly a prostou dobu návratnosti investice.

Práce svým rozsahem překračuje obvyklý rozsah diplomové práce.

Formální úroveň práce je vydařená.

Otázky:

Mohl byste dovysvětlit stacionární formu výroby viz strana 36.

Jak byste řešil uspořádání výroby bez schválení AGV vozíků.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: ve Stříbře, 7. 6. 2012

.....
podpis